[image: ]	PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
       Edital n.º 01/2021 de PROCESSO SELETIVO

ATO 001
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO
DO EDITAL Nº 01/2021 DE PROCESSO SELETIVO

O Senhor Marcos Pedro Veber, Prefeito de Luiz Alves, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com o Instituto o Barriga Verde, torna público o que segue.

1. Fica acrescido no anexo III o conteúdo programático específico dos cargos Professor de Língua Inglesa (habilitado) -Professor de Língua Inglesa (não-habilitado), o seguinte conteúdo:

Temas Gerais de Ensino de Inglês: Compreensão e analise de textos modernos; Artigos; substantivos (gênero, número, caso genitivo, composto “countable” e “uncountable”); Pronomes (pessoais retos e oblíquos, reflexivos, relativos); Adjetivos e pronomes possessivos, interrogativos, indefinidos, demonstrativos; Adjetivos e advérbio (ênfase nas formas comparativas e superlativas); preposições; Verbos (tempos, formas e modos: regulares, irregulares, “nonfinites”, modais; formas: afirmativa, negativa, interrogativa e imperativa; forma causativa de “have”, “questiontags”) “Phrasalverbs” (mais usados); Numerais; Discurso direto e indireto; grupos nominais; Períodos simples e compostos por coordenação e subordinação (uso de marcadores de discurso); Aspectos metodológicos teóricos e práticos ligados à abordagem do ensino aprendizagem da língua inglesa. BNCC e parâmetros curriculares para língua estrangeira.

2. Demais itens do edital permanecem inalterados.
Luiz Alves (SC), 08 de fevereiro de 2021
image1.png